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Regn skap

Ak tuelt om in ter na sjo na le regn skaps stan dar der:

IASB på høy gir
Fi nans kri sen og ame ri ka ner nes vil je til å kon ver te re til IFRS har gitt re kord høy ak ti vi
tet i IASBs lo ka ler i Lon don. Kon so li de ring, inn tekts fø ring, fra reg ning, leie av ta ler og 
re sul tat skatt er alle pro sjek ter som for ti den er på hø ring. I til legg har IASB bedt hø
rings in stan se ne om å kom men te re ame ri ka ner nes nye vei led ning om ver di må ling i in
ak ti ve mar ke der.
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Formålet med denne spalten er å gi løpende oppdatering på aktuelle og sentrale 
IFRSsaker. Dette vil kunne være nye standarder og fortolkninger, men også 
høringsutkast, diskusjonsnotater og relevante uttalelser gitt av regulerende myn
digheter, som for eksempel Finansdepartementet, Kredittilsynet og andre stan
dardsettere enn IASB/IFRIC, som for eksempel Norsk RegnskapsStiftelse (NRS).

Kon so li de ring og inn tekts fø ring ble om talt 
i den ne spal ten i nr. 1.2009. I beg ge dis se 
to pro sjek tene fore slår IASB end rin ger i 
sent rale regn skaps prin sip per. I kon so li de-
rings pro sjek tet fore slår en å er stat te da gens 
blan dings mo dell i IAS 27 Kon sern regn skap 
og se pa rat regn skap og SIC 12 En he ter med 
av gren set for mål der både kon troll- og risi-
koovergang vekt leg ges når kon so li de ring 
skal tas stil ling til, med en mer ren dyr ket 
kon troll mo dell. I inntektsføringsprosjektet 
fore slås det å er stat te den resultat orien terte 
inn tekts fø rin gen i IAS 18 Drifts inn tek ter 
med en ba lan se ori en tert til nær ming.

Diskusjonsnotatet om leie av ta ler som ble 
pub li sert i mars, fore slår på sam me måte 
som de to nevn te pro sjek tene end rin ger i 
et sent ralt regn skaps prin sipp. Etter disku-
sjonsnotatet skal alle leie av ta ler ba lan se fø-
res, og vil re pre sen te re en be ty de lig end-
ring i for hold til gjel den de prak sis etter 
IAS 17 Leie av ta ler. I mars pub li ser te IASB 
et hø rings ut kast om end rin ger i frareg-
ningsreglene i IAS 39 Fi nan si el le in stru
men ter – inn reg ning og må ling. Selv om 
IASB har pre sen tert end rings for sla get som 
et vik tig steg i ret ning en mer prin sipp ba-
sert regn skaps stan dard om fi nan si el le 
in stru men ter, frem står det te end rings for-
sla get som mind re retningsendrende enn 
de øv rige nevn te pro sjek tene. Det sam me 
gjel der hø rings ut kas tet til ny inntektsskatt-
standard, som er stat ning for IAS 12 Inn
tekts skatt.

Etter fi nans kri sen har det, som om talt i 
den ne spal ten i blant an net nr. 3.2009, 
vært ret tet re la tivt stor kri tikk mot kra vene 
til vir ke lig ver di må ling i IFRS. FASB i 
USA gjor de i den for bin del se end rin ger i 
SFAS 157 Fair value measurements i ap ril. 
IASB har er kjent at det er vik tig at en ikke 
ska per unød ven di ge for skjel ler mel lom 
IFRS og US GAAP, og har gitt ut trykk for 
at en vil vur de re om end rin ge ne i SFAS 
157 kan gis an ven del se også etter IFRS.

Leie av ta ler
Diskusjonsnotatet gjel der kun leie ta ker. 
Bak grun nen for det er først og fremst at 
ut vi del se av vir ke om rå det til å om fat te 
ut leier vil ut set te pro sjek tet, et ter som 
regn skaps fø rin gen hos ut leier vil måt te 
for ank res i de ge ne rel le inntektsførings-
prinsippene som for ti den er på hø ring, jf. 
om ta len i den ne spal ten i nr. 1.2009.

Alle leie av ta ler skal etter for sla get i disku-
sjonsnotatet ba lan se fø res. I en leie av ta le får 
leie ta ker en rett til å dis po ne re en ei en del 
over av ta le pe ri oden, og på drar seg en for-
plik tel se til å be ta le leie. Initielt skal både 
ret tig he ten og for plik tel sen må les til den 
dis kon ter te ver dien av leie be ta lin ge ne. 
Ei en de len av skri ves over av ta le pe ri oden, 
mens for plik tel sen ned be ta les i takt med 
leie be ta lin ge ne.

Til tross for at for sla get re pre sen te rer 
grunn leg gen de end rin ger i regn skaps prak-
sis, er det ikke like kom plekst som det en 

sik tet mot tid li ge re i pro sjekt ar bei det. For 
ek sem pel har en gått bort fra en ver di ba-
sert må le mo dell. Tid li ge re dis ku ter te en 
må ling av både ei en de len og gjel den til 
vir ke lig ver di. En har også for kas tet for sla-
get om ut skil ling av in ne byg de de ri va ter 
som for len gel ses op sjo ner og rest ver di  - 
ga ran ti er.

IASB plan leg ger å sen de et ut kast til stan-
d ard ba sert på diskusjonsnotatet på hø ring 
i and re halv år 2010, og fast set tel se av en 
en de lig stand ard i 2011.

Fra reg ning fi nan si el le 
in stru men ter
Gjel den de fraregningsregler i IAS 39 an ses 
unø dig kom plek se og van ske li ge å an ven de 
i prak sis, og hø rings ut kas tet med end-
rings for slag har som mål set ning å for enkle 
og ope ra sjo na li se re reg lene.

Fraregningsprosjektet var opp rin ne lig et 
lang sik tig fel les pro sjekt mel lom FASB og 
IASB, men fi nans kri sen ret tet sø ke ly set 
mot pos ter uten for ba lan sen og det ble 
der for i 2008 be slut tet at pro sjek tet skul le 
pri ori te res og frem skyn des.

Ut kas tet bæ rer på man ge må ter preg av å 
være et has te pro sjekt. Til tross for at 
for sla get til nye fraregningsregler frem-
står mind re om fat ten de og de talj rikt enn 
gjel den de re gel verk, er det langt fra 
åpen bart at for sla ge ne vil bi dra til for-
enk ling og mer hen sikts mes sig ope ra sjo-
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na li se ring. Det er også lite som ta ler for 
at end rings for sla ge ne vil på vir ke prak sis 
i sær lig stor grad, med unn tak for regn-
skaps fø ring av en kelte struk tu rer te 
in stru men ter.

IASB plan leg ger å fer dig stil le pro sjek tet 
med ved ta kel se av re gel end rin ger i før s te 
halv del i 2010.

Re sul tat skatt
Resultatskattprosjektet var del av det kort-
sik ti ge fel les pro sjek tet mel lom FASB og 
IASB og ble etab lert i 2004, men har blitt 
dratt ut i tid og hø rings ut kas tet er så le des 
fle re år på over tid. På tam pen av 2008 
be slut tet FASB å trek ke seg ut av pro sjek-
tet og det er nå be ty de lig usik ker het 
om kring vil jen og ev nen til IASB og FASB 
til å kon ver ge re sine re spek ti ve resul-
tatskattstandarder.

Med tan ke på at IAS 12 er en kon sep tu elt 
pro ble ma tisk stand ard, og som ofte er blitt 
truk ket frem som det bes te ek semp let på 
at IASB ikke har lyk kes i å gjen nom fø re 
ba lan se ori en te rin gen i prak sis, er hø rings-
ut kas tet skuf fen de. I hø rings ut kas tet fore-
slås en kelte ter mi no lo gis ke og de fi ni sjons-
mes si ge jus te rin ger, men in gen sto re over-
gri pen de end rin ger. De mest iøy ne fal len de 
end rin ge ne gjel der de så kal te førstegangs-
innregningsunntakene i gjel den de IAS 12 
og usik re skat te po si sjo ner.

Etter gjel den de IAS 12 skal en ikke av set te 
for skatt ved førstegangsinnregning av 
good will og and re ei en de ler og gjeld, med 
mind re dis se inn reg nes før s te gang i en 
virk som hets sam men slut ning og de ikke 
på vir ker ver ken skat te mes sig el ler regn-
skaps mes sig re sul tat. Førstegangsinnreg-
ningsunntaket fore slås vi de re ført for good-
will, men ikke for and re ei en de ler og 
gjeld. Det fore slås imid ler tid et tek nisk 
må le sy stem med så kal te «premiums» and 
«allowances» som i prak sis i stor grad nøy-
tra li se rer fjer nin gen av unn ta ket.

Etter gjel den de IFRS er det in gen sær li ge 
reg ler som gjel der usik re skat te po si sjo ner. 
I ligningstvister med myn dig he te ne er 
skat te po si sjo ne ne usik re. I prak sis er det 
man ge som an ven der IAS 37 Av set nin ger, 
be tin ge de for plik tel ser og be tin ge de ei en de ler 
ved regn skaps fø ring av sli ke, og bru ker 
sann syn lig hets over vekt som ters kel for 
regn skaps fø rin gen. Etter hø rings ut kas tet 
skal for vent nings ver dien regn skaps fø res 
(veid gjen nom snitt av mu li ge ut fall). I 
hø rings ut kas tet stil les det også om fat ten de 

krav til til leggs in for ma sjon om den usik re 
skat te po si sjo nen.

Vir ke lig ver di må ling
Etter SFAS 157 Fair Value Measurements 
gjel der et målehierarki. Ei en de ler og gjelds-
in stru men ter som om set tes i ak ti ve mar ke-
der skal må les til den ob ser ver ba re mar keds-
ver di en. Ved må ling av ei en de ler og gjelds-
in stru men ter som det ikke fin nes ak ti ve 
mar ke der for, skal en se hen til pri sin gen i 
ob ser ver ba re trans ak sjo ner så fremt dis se 
ikke er for ser te og der for ikke re pre sen ta-
ti ve. I man gel av re pre sen ta ti ve mar keds-
trans ak sjo ner skal en fast set te vir ke lig ver di 
ved hjelp av verd set tel ses me to der og mo del-
le ring. Det er der for vik tig å ta stil ling til 
om mar ke de ne er ak ti ve og om trans ak sjo-
ner i in ak ti ve mar ke der er for ser te.

I mars send te FASB et ut kast til vei led ning 
til SFAS 157 på hø ring. Ut kas tet gir vei-
led ning i vur de ring av om et mar ked er 
ak tivt og om trans ak sjo ner i in ak ti ve mar-
ke der er for ser te. En kon tro ver si ell pre-
sump sjon i ut kas tet er at trans ak sjo ner i 
in ak ti ve mar ke der er for ser te og der for 
ir re le van te som re fe ran se ved fast set tel se av 
vir ke lig ver di. I be gyn nel sen av ap ril ved-
tok imid ler tid FASB en vei led ning som 
for kas tet hø rings ut kas tets kontro ver sielle 
pre sump sjon.

IASB har ut talt at SFAS 157 og den ny lig 
ved tat te vei led nin gen sam men fal ler med 
de vur de rin ger som må gjø res ved fast set-
tel se av vir ke lig ver di un der IFRS.

Av slut ten de kom men ta rer
I mars an non ser te IASB og FASB at de som 
en re ak sjon på fi nans kri sen er blitt eni ge 
om et fel les pro sjekt der mål set nin gen er å 
ut ar bei de en ny stand ard om fi nan si el le 
in stru men ter «(…) in a mat ter of months, 
not years». Det te, på top pen av alle de over-
nevn te på gå en de pro sjek tene, til sier at det 
nep pe blir kje de lig den nær mes te ti den. 
Om den høye end rings tak ten er for svar lig i 
for hold til regn skaps pro du sen ter og 
næ rings li vet for øv rig, er imid ler tid et åpent 
spørs mål. In gen av de nevn te diskusjonsno-
tatene og hø rings ut kas te ne har hø rings frist 
se ne re enn juli i år. Det er der for be ret ti get 
å stil le spørs mål ved om kra vet til at 
hø rings in stan se ne i lø pet av noen få må ne-
der skal re spon de re på så man ge dypt gri-
pen de end rings for slag, er for en lig med 
for ut set nin gen om at ut vik lin gen av IFRS 
skal skje på en ord net måte, der alle in vol-
ver te og be rør te par ter får an led ning til å 
ut tryk ke sine syns punk ter.
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